

ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร
เขต 5 กรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562 *

Factors Affecting Voting for Members of the House of
Representatives District 5 Bangkok, Year 2019

ธนภูมิ โปชน์เกาะ

Thanapoom Pordkhor

คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

Faculty of Social Sciences, Kasetsart University

Email: thanapoom.pord@ku.ac.th

บทคัดย่อ

การศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2562 วัตถุประสงค์เพื่อ 1) เพื่อศึกษาปัจจัยการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในกรุงเทพมหานครเขต 5 (เขตดินแดง, ห้วยขวาง) 2) เพื่อศึกษาลักษณะทางประชากร ที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในกรุงเทพมหานคร เขตดินแดง ห้วยขวาง การศึกษาครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยคือ ประชาชนที่อาศัยอยู่ในกรุงเทพมหานคร เขตดินแดง ห้วยขวาง จำนวน 305 คน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยคือแบบสอบถาม จากนั้นนำมาวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติเชิงพรรณนา ได้แก่ วิธีการการแจกแจงความถี่ หาค่าร้อยละ หาค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานและใช้สถิติเชิงอนุมาน ได้แก่ ค่าสถิติ T-test และการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว

* ได้รับบทความ: 16 พฤศจิกายน 2564; แก้ไขบทความ: 23 ธันวาคม 2564; ตอรับตีพิมพ์: 24 ธันวาคม 2564



ผลการวิจัยพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง อายุ 41 – 55 ปี ระดับการศึกษาปริญญาตรี อาชีพพนักงานบริษัท/องค์กรเอกชน รายได้ต่อเดือน 15,001 – 30,000 บาท และมีการติดตามข่าวสารทางการเมืองบ้างบางครั้ง มีปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรโดยรวมอยู่ในระดับมาก เรียงลำดับจากมากไปน้อยได้ดังนี้ ปัจจัยด้านนโยบาย ปัจจัยด้านกระแสทางการเมือง ปัจจัยด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ปัจจัยด้านพรรคการเมืองและปัจจัยด้านการหาเสียง ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า เพศไม่มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ต่อเดือน และการติดตามข่าวสารทางการเมือง มีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้ง ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

คำสำคัญ: การลงคะแนนเลือกตั้ง; สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

Abstract

Research Factors Affecting Voting for Members of the House of Representatives District 5 Bangkok, Year 2019 the objective of this study were 1) to study the factors affecting the voting in the election of members of the House of Representatives of the people of Din Daeng, Huai Khwang. 2) to study demographic characteristics affecting the voting in the election of members of the House of Representatives of the people in Bangkok, Din Daeng, Huai Khwang. This study is a quantitative research. The sample group in the research was 305 people living in Bangkok, Din Daeng, Huai Khwang. The tools of the research was questionnaire. The statistics for analysis data used Frequency, Percentage, Mean, Standard Deviation, T-test, and F-test with One Way ANOVA.

The results of the research indicated that most of the respondents were female, age 41 – 55 years, bachelor's degree, occupation of a company employee, monthly income 15,001 – 30,000 baht, follow up on political news sometime. There were factors affecting the vote in the election of members of



the House of Representatives as a whole at a high level sorted in descending order as follows: policy factors, political trends, candidate factors, political party factors, campaign factors. Hypothesis testing revealed that gender was not correlated with factors affecting voting but age, education level, occupation, monthly income and follow up on political news correlated with factors affecting voting.

Keywords: voting; members of the house of representatives

1. บทนำ

การเลือกตั้งเป็นสิ่งที่แสดงถึงความเป็นประชาธิปไตยได้เป็นอย่างดีและมีความเป็นสากลมากที่สุด โดยการเลือกตั้งนั้น ประชาชนโดยทั่วไปจะสามารถแสดงออกทางการเมือง ผ่านการลงคะแนนเสียงให้กับบุคคลหรือพรรคที่ชื่นชอบ อันเป็นการเลือกผู้แทนเข้าไปทำหน้าที่แทนตนในการร่วมตัดสินใจต่าง ๆ ทางการเมือง (โกวิท วงศ์สุรวัฒน์, 2540) นับตั้งแต่การเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475 ประเทศไทยนั้นได้มีการเลือกตั้งมาแล้วทั้งหมด 28 ครั้ง (สมเกียรติ วันทะนะ, 2558) โดยครั้งล่าสุดเกิดขึ้นเมื่อวันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2562 ซึ่งเป็นการเลือกตั้งครั้งแรก นับตั้งแต่เกิดรัฐประหารในปี พ.ศ. 2557 และหากนับจากการเลือกตั้งครั้งล่าสุดที่ผ่านมาซึ่งเกิดขึ้นในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 แต่ในครั้งนั้นศาลรัฐธรรมนูญได้มีการวินิจฉัยว่าการเลือกตั้งครั้งนี้ไม่ชอบด้วยรัฐธรรมนูญ จึงทำให้การเลือกตั้งเป็นโมฆะ โดยหากจะนับการเลือกตั้งที่สมบูรณ์ครั้งล่าสุดนั้นจะต้องย้อนไปในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2554 นับเป็นเวลามากกว่า 8 ปีที่ประเทศไทยไม่ได้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบถูกต้องและมีได้เป็นโมฆะ สำหรับการเลือกตั้งในปี พ.ศ. 2562 นั้นมีความแตกต่างจากการเลือกตั้งครั้งก่อนหน้าอย่างมากโดย รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ได้มีการระบุนการเลือกตั้งแบบใหม่ขึ้นมา ซึ่งเป็นการเลือกตั้งแบบที่เรียกว่า “จัดสรรปันส่วนผสม” (สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, 2559) อันเป็นการเลือกตั้งที่แตกต่างจากครั้งที่ผ่านมาตรงที่ครั้งก่อนนั้น เป็นการเลือกตั้งที่มีบัตร 2 ใบในคูหา แบ่งออกเป็นการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตกับแบบบัญชีรายชื่อ การเลือกแบบแบ่งเขตนั้น หมายถึงการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ส่วนบัญชีรายชื่อคือการเลือกพรรคหรือเลือกนายกรัฐมนตรี แต่ในการเลือกตั้งแบบ “จัดสรรปันส่วนผสม” นั้นเป็นการเลือกแบบบัตรใบเดียวได้ทั้งสมาชิกสภาผู้แทน



ราษฎรและนายกรัฐมนตรี ซึ่งการคิดคะแนนที่นั่งของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในสภานั้นจะต้องนำคะแนนของของการเลือกส.ส.ทั้งหมดมาหารด้วยจำนวนที่นั่งในสภาซึ่งก็คือ 500 จะได้สัดส่วนคะแนนต่อส.ส. 1 คนหลังจากนั้นนำคะแนนส.ส. 1 คนไปหารผลคะแนนรวมที่พรรคนั้น ๆ ได้รับ จึงออกมาเป็นจำนวนส.ส.ที่พรรคนั้น ๆ “พึงมี” หลังจากนั้นนำจำนวนส.ส.พึงมี ลบด้วยจำนวนส.ส.เขตที่พรรคนั้น ๆ ได้รับ จะออกมาเป็นส.ส.“พึงได้” (สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง, 2562) ทั้งหมดนี้จึงสร้างความสับสนแก่ผู้ลงทะเบียนใช้สิทธิเลือกตั้งเป็นอย่างมาก แต่อย่างไรก็ตามการเลือกตั้งก็ได้สำเร็จเสร็จสิ้นไปอย่างเรียบร้อยในปี พ.ศ. 2562 ที่ผ่านมา

ในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2562 กรุงเทพมหานครได้ถูกแบ่งเขตการเลือกตั้งออกเป็น 30 เขต โดยเขตดินแดงและห้วยขวางนั้นถูกจัดให้อยู่รวมกันในเขตการเลือกตั้งที่ 5 ซึ่งการเลือกตั้งครั้งนี้มีความน่าสนใจตรงที่พรรคที่เป็นแชมป์เก่าคือพรรคประชาธิปัตย์ ได้ส่งผู้สมัครคนเดิมที่เคยคว้าชัยชนะครั้งก่อนหน้านี้ลงเลือกตั้งคือนายธนา ชีรวินิจ ส่วนพรรคเพื่อไทยได้ส่งนายประเดิมชัย บุญช่วยเหลือ ซึ่งเคยดำรงตำแหน่งสมาชิกสภากรุงเทพมหานครลงแข่งขัน ส่วนพรรคน้องใหม่อย่างพลังประชารัฐ ได้ส่งนางอรพินทร์ เพชรทัต อดีตประธานสมาชิกสภาเขตดินแดง (ส.ข.) ในสังกัดพรรคเพื่อไทย ที่ได้ย้ายเข้ามาสังกัดพรรคพลังประชารัฐ โดยอรพินทร์ เพชรทัต เป็นลูกสาวของนายชูพงษ์ เพชรทัต และนางอนงค์ เพชรทัต เป็นอดีตสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร (ส.ก.) เขตดินแดง ทำงานตั้งแต่ “พรรคไทยรักไทย” กระทั่งมาเป็น “พรรคพลังประชาชน” และมาเป็น “พรรคเพื่อไทย” และในครั้งนี้ได้ย้ายมาอยู่พรรคพลังประชารัฐ ซึ่งถือว่าเป็นผู้สมัครที่มีความคุ้นเคยและผูกพันกับพื้นที่อย่างมาก และพรรคการเมืองพรรคใหม่อีกหนึ่งพรรคคือพรรคอนาคตใหม่ ได้ส่งนายอดิศร โพธิ์อ่าน นักการเมืองหน้าใหม่ผู้เป็นลูกชายของทง โพธิ์อ่าน อดีตประธานสภาองค์การลูกจ้างสภาแรงงานแห่งประเทศไทยที่ถูกอุ้มหายภายใต้รัฐบาลรัฐประหาร รสช. เมื่อปี 2534 ลงสมัคร โดยผลการเลือกตั้ง 4 อันดับแรกได้แก่ 1) พรรคเพื่อไทย ประเดิมชัย บุญช่วยเหลือ 27,897 คะแนน 2) พรรคพลังประชารัฐ อรพินทร์ เพชรทัต 27,667 คะแนน 3) พรรคอนาคตใหม่ อดิศร โพธิ์อ่าน 25,484 คะแนน 4) ประชาธิปัตย์ ธนา ชีรวินิจ 18,711 คะแนน (สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง, 2563)

จากผลการเลือกตั้งจะเห็นได้ว่าพรรคเพื่อไทยได้ชนะในเขตการเลือกตั้งนี้ ตามมาด้วยพรรคพลังประชารัฐ และอนาคตใหม่ ส่วนพรรคประชาธิปัตย์ที่ชนะเมื่อปี พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2554 กลับตกไปอยู่ถึงอันดับที่ 4 ทั้งที่ใช้ผู้สมัครคนเดิมที่เคยชนะการเลือกตั้งที่ผ่านมาทั้ง 2 ครั้ง ลงเลือกตั้ง ประกอบกับพรรคการเมืองพรรคใหม่แต่ส่งผู้สมัครหน้าเก่าอย่างพรรคพลังประชารัฐ



และพรรคการเมืองพรรคใหม่ที่ไม่เคยมีประสบการณ์ทางการเมือง และผู้สมัครที่ไม่เคยลงเลือกตั้งมาก่อนอย่างพรรคอนาคตใหม่กลับทำคะแนนได้อย่างมากในการเลือกตั้งครั้งนี้ จึงแสดงให้เห็นว่าการเลือกตั้งครั้งนี้แตกต่างไปจากครั้งก่อนๆ ทางผู้ค้นคว้าจึงมีความต้องการที่จะทราบถึงปัจจัยต่าง ๆ ที่ส่งผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งของประชาชนในการเลือกตั้งครั้งนี้ โดยผ่านปัจจัยต่าง ๆ ที่ผู้ค้นคว้าได้กำหนด ได้แก่ 1) ปัจจัยด้านพรรคการเมือง 2) ปัจจัยด้านตัวบุคคลของผู้สมัคร 3) ปัจจัยด้านนโยบาย 4) ปัจจัยด้านการหาเสียง 5) ปัจจัยด้านกระแสทางการเมือง

2. วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาปัจจัยการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ.2562 ของประชาชนในกรุงเทพมหานครเขต 5 (ดินแดงและห้วยขวาง)
2. เพื่อศึกษาลักษณะทางประชากรที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในกรุงเทพมหานครเขต 5 (ดินแดงและห้วยขวาง)

3. วิธีดำเนินการวิจัย

1. การวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562 เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative research)
2. ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตดินแดงและห้วยขวาง จำนวน 203,210 คน
3. กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาได้จากการคำนวณกลุ่มตัวอย่างโดยโปรแกรมสำเร็จรูป G*Power (นิพิฐพนธ์ สนิทเหลือ, วชิรพร สาตร์เพชร และ ญาดา นภาอารักษ์, 2562) ได้กลุ่มตัวอย่างทั้งหมด 305 คน
4. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ แบบสอบถาม ซึ่งแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ดังนี้
ส่วนที่ 1 ลักษณะทางประชากรของกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ต่อเดือน และการติดตามข่าวสารทางการเมือง ซึ่งมีลักษณะของคำถามเป็นแบบเลือกตอบ (Check list)
ส่วนที่ 2 เป็นคำถามเกี่ยวกับปัจจัยการลงคะแนนเลือกตั้ง ซึ่งมีลักษณะคำถามแบบปลายปิด แบ่งระดับเป็นมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) จำนวน 5 ระดับของลักษณะ



(Likert Scale) เกณฑ์การให้คะแนนแบบสอบถามความคิดเห็น (Jamieson, 2013) ได้แก่ เห็นด้วยอย่างยิ่ง เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย และไม่เห็นด้วยอย่างยิ่ง

5. การทดสอบแบบสอบถาม โดยการหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability) ผ่านการทดลองใช้แบบสอบถาม (Try-out) กับกลุ่มประชากรที่มีใช้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 30 คน เพื่อหาค่าความเชื่อมั่นโดยใช้ค่าสัมประสิทธิ์อัลฟาของครอนบาค (Cronbach Alpha Coefficiency) ได้ค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม = .849

6. การวิเคราะห์ข้อมูลแบบสอบถาม โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) ได้แก่ การแจกแจงความถี่ (Frequency) และร้อยละ (Percentage) เพื่อใช้ในการอธิบายลักษณะทางประชากรของกลุ่มตัวอย่าง และค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) เพื่อใช้วิเคราะห์ข้อมูลปัจจัยต่างที่ส่งผลต่อการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และใช้สถิติเชิงอนุมาน (Inferential Statistics) ได้แก่ Independent Sample T-test เพื่อทดสอบความแตกต่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่มที่มีความเป็นอิสระต่อกัน และ การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-way ANOVA) เพื่อทดสอบความแตกต่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างตั้งแต่ 3 กลุ่มขึ้นไป และทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยรายคู่ด้วยวิธี LSD โดยกำหนดค่านัยสำคัญทางสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ครั้งนี้ที่ระดับ .05

4. สรุปผลการวิจัย

การวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2562” ผู้วิจัยสามารถสรุปผลการศึกษาวิจัยตามวัตถุประสงค์ได้ดังนี้

1. ลักษณะทางประชากรของผู้ตอบแบบสอบถาม ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง ร้อยละ 54.4 มีอายุ 41 – 55 ปี ร้อยละ 32.8 มีระดับการศึกษาปริญญาตรี ร้อยละ 56.4 มีอาชีพพนักงานบริษัท/องค์กรเอกชน ร้อยละ 34.8 มีรายได้ต่อเดือน 15,001 – 30,000 บาท ร้อยละ 39.0 และมีการติดตามข่าวสารทางการเมืองบ้างบางครั้ง ร้อยละ 44.3

2. ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ.2562 โดยประชาชนเห็นว่าปัจจัยในภาพรวม มีค่าเฉลี่ย 3.87 เมื่อเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านสรุปได้ดังนี้ ปัจจัยด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร โดยรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 3.80 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงลำดับจากมากไปน้อยได้ดังนี้ ผู้สมัครมีความรู้ความสามารถ ผู้สมัครมีความซื่อสัตย์สุจริต ผู้สมัครมีผลงานที่ดีในอดีต ขึ้นชอบในตัวผู้สมัคร



เป็นพิเศษ และรู้จักกับผู้สมัครเป็นการส่วนตัว ตามลำดับ ปัจจัยด้านพรรคการเมือง โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 3.64 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงลำดับจากมากไปน้อยได้ดังนี้ เป็นพรรคการเมืองที่มีผลงานที่ดีในอดีต เป็นพรรคการเมืองที่ชื่นชอบ เป็นพรรคการเมืองที่มีชื่อเสียง เป็นพรรคการเมืองของคนรุ่นใหม่ และเป็นพรรคการเมืองที่ก่อตั้งใหม่ ตามลำดับ ปัจจัยด้านนโยบาย โดยรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.43 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงลำดับจากมากไปน้อยได้ดังนี้ นโยบายเกี่ยวกับเศรษฐกิจ นโยบายเกี่ยวกับการปราบปรามการทุจริต นโยบายเกี่ยวกับยาเสพติด นโยบายเกี่ยวกับความมั่นคงและสงบสุข และนโยบายเกี่ยวกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ตามลำดับ ปัจจัยด้านการหาเสียง โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 3.55 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงลำดับจากมากไปน้อยได้ดังนี้ การหาเสียงผ่านทางสื่อสังคมออนไลน์ต่าง ๆ หาเสียงโดยชุดด้านบวกของพรรคหรือตัวบุคคล แผ่นป้าย แผ่นพับ โปสเตอร์มีความสวยงาม ได้พบพรรคหรือผู้สมัครปรากฏตัวอย่างสม่ำเสมอ และหาเสียงโดยชุดด้านลบของพรรคหรือผู้สมัครคนอื่น ตามลำดับ ปัจจัยด้านกระแสทางการเมือง โดยรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 3.93 เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงลำดับจากมากไปน้อยได้ดังนี้ เหตุการณ์ทางการเมืองที่ผ่านมาส่งผลต่อการเลือกตั้ง กระแสการเรียกร้องประชาธิปไตยในช่วงที่ผ่านมาส่งผลต่อการเลือกตั้ง การเปลี่ยนแปลงของพรรคการเมืองที่ผ่านมาส่งผลต่อการเลือกตั้ง การเปลี่ยนแปลงของตัวผู้สมัครเลือกตั้งส่งผลต่อการเลือกตั้ง และการเปลี่ยนแปลงของพรรคการเมืองเดิมที่เคยเลือกส่งผลต่อการเลือกตั้ง ตามลำดับ

3. ผลการวิเคราะห์สมมติฐาน ประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตดินแดงและห้วยขวางที่มีเพศต่างกัน มีปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไม่แตกต่างกัน จึงเป็นการปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย ส่วนประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตดินแดงและห้วยขวางที่มีอายุการศึกษา อาชีพ รายได้ต่อเดือน และการติดตามข่าวสารทางการเมืองต่างกัน มีปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย



5. อภิปรายผลการวิจัย

จากการที่ผู้ศึกษาได้ทำการศึกษาเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ.2562” มีข้อค้นพบที่นำเสนอการอภิปรายผล ดังนี้

1. ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ.2562 โดยผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ.2562 สามารถนำมาอภิปรายผลเป็นรายด้านได้ดังนี้

1.1 ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร โดยรวมอยู่ในระดับมาก อาจเป็นเพราะในการเลือกตั้งผู้สมัครเป็นอีกสิ่งหนึ่งที่ประชาชนให้ความสนใจ โดยในการเลือกตั้งครั้งนี้ส่วนใหญ่ประชาชนยังคงเลือกผู้สมัครที่มีความรู้ความสามารถและรู้จักพื้นที่ดี ซึ่งผู้สมัครที่ได้คะแนนสูงในเขตเลือกตั้งนี้ล้วนเป็นบุคคลที่มีชื่อเสียงอยู่ในเขตพื้นที่ที่ลงสมัคร ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อธิธิณณ์ภูฏี หงส์ชูเวช (2556) ที่พบว่า ประชาชนชาวกรุงเทพมหานครมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนกรุงเทพมหานคร ในด้านผู้สมัครอยู่ในระดับมาก

1.2 ด้านพรรคการเมือง โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง อาจเป็นเพราะในการเลือกตั้งครั้งก่อนๆ กรุงเทพมหานคร ถูกมองว่าเป็นสนามทางการเมืองของพรรคใหญ่เพียง 2 พรรค แต่ในการเลือกตั้งครั้งนี้กลับมีพรรคการเมืองหน้าใหม่เข้ามาร่วมแข่งขันเพิ่มขึ้นและยังสามารถเรียกคะแนนเสียงได้เป็นอย่างมาก เป็นการแสดงให้เห็นว่าประชาชนเริ่มห่างเหินกับความผูกพันกับพรรคการเมือง โดยประชาชนอาจหันไปหาปัจจัยด้านอื่นในการเลือกตั้งมากกว่า เช่น ตัวผู้สมัคร อุดมการณ์ทางการเมือง นโยบาย เหตุการณ์หรือกระแสทางการเมืองต่าง ๆ เป็นต้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อภิญา ฉัตรช่อฟ้า (2558) ที่พบว่า การตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรด้านพรรคการเมืองอยู่ในระดับปานกลาง

1.3 ด้านนโยบาย โดยรวมอยู่ในระดับมาก อาจเป็นเพราะนโยบายคือสิ่งที่ผู้สมัครหรือพรรคการเมืองทำการโฆษณาไว้กับประชาชน และเป็นสิ่งที่ประชาชนคาดหวังจะให้สิ่งนั้นเกิดขึ้นเมื่อพรรคหรือผู้สมัครได้เข้ามาทำงาน ดังจะเห็นได้ว่าเป็นปัจจัยที่ได้คะแนนมากที่สุด และอยู่ในระดับมากในทุกด้าน ได้แก่ นโยบายเกี่ยวกับเศรษฐกิจ นโยบายเกี่ยวกับการปราบปรามการทุจริต นโยบายเกี่ยวกับยาเสพติด นโยบายเกี่ยวกับความมั่นคงและสงบสุข และนโยบายเกี่ยวกับ



การแก้ไขรัฐธรรมนูญ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ทศนีย์ ปิยะเจริญเดช (2559) ที่พบว่าการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรด้านนโยบายอยู่ในระดับมาก

1.4 ด้านการหาเสียง โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง อาจเป็นเพราะในปัจจุบันประชาชนเห็นว่าการหาเสียงแบบการปราศรัย เดินพบปะประชาชน ใช้แผ่นป้าย แผ่นพับ โปสเตอร์ เป็นสิ่งที่เก่าและล้าสมัย สิ้นเปลืองทรัพยากรและพลังงาน และในปัจจุบันมีสิ่งที่เรียกว่า สื่อสังคมออนไลน์ต่าง ๆ ซึ่งสามารถใช้เป็นช่องทางในการหาเสียงได้ สามารถเข้าถึงประชาชนได้อย่างง่ายดายกว่าการทำแบบเดิม จึงเห็นได้ว่าในด้านการหาเสียงมีเพียงด้านการหาเสียงผ่านสื่อสังคมออนไลน์ที่ได้คะแนนอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปิยะรัตน์ สนแจ้ง (2562) ที่พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ด้านการหาเสียงอยู่ในระดับปานกลาง

1.5 ด้านกระแสทางการเมือง โดยรวมอยู่ในระดับมาก อาจเป็นเพราะในช่วงเวลาที่ผ่านมามีประชาชนได้ผ่านสถานการณ์และเหตุการณ์ทางการเมืองมาอย่างหลากหลาย ประกอบกับการเลือกตั้งที่ห่างหายไปนาน ทำให้เมื่อมีการเลือกตั้งเกิดขึ้น ทิศทางหรือกระแสทางการเมืองจึงเป็นสิ่งที่ประชาชนใช้เป็นหนึ่งปัจจัยในการเลือกตั้ง จากราคาค่าเฉลี่ยที่อยู่ในระดับมากในทุกด้าน

2. ลักษณะทางประชากรที่มีผลต่อการลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 5 กรุงเทพมหานคร พ.ศ.2562

ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไม่แตกต่างกัน จึงเป็นการปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย แสดงให้เห็นว่า ประชาชนไม่ว่าจะเป็นเพศชายหรือหญิง มีการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเหมือนกัน โดยมีความแตกต่างจากในอดีตที่เพศชายจะมีความสนใจในทางการเมืองมากกว่าเพศหญิง แต่ในปัจจุบันเพศหญิงได้ก้าวขึ้นมา มีบทบาทสำคัญในทางการเมืองมากขึ้น ส่วนประชาชนที่มีอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ต่อเดือน และการติดตามข่าวสารทางการเมืองต่างกัน มีการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต่างกัน จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย แสดงให้เห็นว่าอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ต่อเดือน และการติดตามข่าวสารทางการเมือง เป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลต่อการเลือกตั้ง เช่น คนรุ่นใหม่มีแนวโน้มที่จะเลือกพรรคหรือผู้สมัครที่มีแนวคิดหรืออุดมการณ์ไปในทางเสรีนิยมมากกว่ากลุ่มคนที่มีอายุมากซึ่งมีแนวโน้มเลือกพรรคหรือผู้สมัครที่มีแนวคิดไปในทางอนุรักษนิยม ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อิทธิณณัฐ หงษ์ชูเวช (2556) ที่พบว่า เพศไม่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจ



เลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของกรุงเทพมหานคร ส่วนอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ และการติดตามข่าวสารมีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของกรุงเทพมหานคร อย่างไรก็ตาม ผลการวิจัยนี้ไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ บัณฑิต ภู่งิ่งหิน (2558) ที่พบว่า อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเนื่อง ไม่มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดชลบุรี แต่สอดคล้องในด้านของการติดตามข่าวสารทางการเมือง มีความสัมพันธ์กับการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดชลบุรี

6. องค์ความรู้จากการวิจัย

จากการวิจัยพบว่า ในด้านปัจจัยด้านผู้สมัคร ประชาชนยังคงให้ความสำคัญในด้านความรู้ความสามารถของผู้สมัครและความซื่อสัตย์สุจริตของผู้สมัครเป็นหลัก มากกว่าผลงานในอดีตของผู้สมัครหรือความผูกพันกับประชาชนของตัวผู้สมัคร แสดงให้เห็นว่าประชาชนพร้อมที่จะเปิดใจรับผู้สมัครคนใหม่ที่มีอุดมการณ์หรือความรู้ความสามารถตรงกับที่ประชาชนต้องการ มากกว่าผู้สมัครที่เน้นด้านภาพลักษณ์หรือผลงานในอดีต

ปัจจัยด้านพรรคการเมืองได้รับระดับการตัดสินใจจากประชาชนอยู่เพียงในระดับปานกลาง แสดงว่าความผูกพันของประชาชนกับพรรคการเมืองในอดีตในเขตเลือกตั้งลดน้อยลง และประชาชนพร้อมที่จะเปิดใจเลือกพรรคการเมืองพรรคใหม่มากขึ้น

ปัจจัยด้านนโยบาย เป็นปัจจัยที่ได้คะแนนเฉลี่ยมากที่สุด โดยเฉพาะนโยบายด้านเศรษฐกิจ แสดงให้เห็นว่าปัจจัยด้านนโยบายยังคงเป็นสิ่งที่ประชาชนต้องการให้เกิดขึ้นจริง มิใช่คำโฆษณาในการเลือกตั้งแต่ละครั้ง

ปัจจัยด้านการหาเสียงได้คะแนนเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง แต่ในด้านการหาเสียงจากสื่อสังคมออนไลน์อยู่ในระดับมาก ซึ่งสวนทางกับด้านแผ่นป้าย แผ่นพับ โปสเตอร์มีความสวยงาม และการปรากฏตัวของผู้สมัคร แสดงให้เห็นถึงในปัจจุบันผู้คนสนใจโลกออนไลน์มากขึ้นและอาจส่งผลถึงพฤติกรรมการหาเสียงเลือกตั้งในอนาคต

ปัจจัยด้านกระแสทางการเมืองได้รับระดับการตัดสินใจจากประชาชนอยู่ในระดับมาก เป็นการแสดงให้เห็นว่า เหตุการณ์ทางการเมืองที่ผ่านมา การเปลี่ยนแปลงของพรรคการเมือง การเปลี่ยนแปลงของตัวผู้สมัคร และอุดมการณ์ความคิดเห็นทางการเมืองต่าง ๆ ยังคงเป็นสิ่งที่



ส่งผลต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้งของประชาชนอยู่อย่างมาก ซึ่งกระแสทางการเมืองในช่วงเวลานั้น ๆ อาจเป็นการส่งผลถึงพฤติกรรมการเลือกตั้งของประชาชนในช่วงเวลานั้น ๆ

7. ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะเพื่อนำผลการวิจัยไปปฏิบัติ

1.1 จากการวิจัยพบว่าในด้านผู้สมัคร ประชาชนสนใจในด้านความรู้ความสามารถและความซื่อสัตย์ของผู้สมัคร ดังนั้นผู้สมัครควรทำการโฆษณาตนเองโดยการใช้ความรู้ความสามารถของตนเองเป็นหลัก

1.2 ในด้านพรรคการเมืองได้รับการตัดสินใจในระดับปานกลาง ดังนั้นพรรคการเมืองต่าง ๆ ควรเน้นการหาเสียงไปที่ด้านอื่น ๆ เช่นด้านผู้สมัครและนโยบายรวมถึงอุดมการณ์ ความคิดทางการเมืองของพรรค มากกว่าการหาเสียงโดยใช้ชื่อเสียงหรือผลงานในอดีตของพรรค

1.3 ปัจจัยด้านนโยบายยังคงได้รับการตัดสินใจจากประชาชนมากที่สุด ดังนั้นพรรคการเมืองหรือผู้สมัครต่าง ๆ ควรกำหนดนโยบายให้ตรงกับความต้องการของประชาชน

1.4 พรรคและผู้สมัครควรปรับเปลี่ยนการหาเสียงจากการหาเสียงแบบพบปะประชาชน หรือใช้แผ่นป้าย โปสเตอร์ เป็นการใช้สื่อสังคมออนไลน์ต่าง ๆ เพราะสามารถเข้าถึงประชาชนได้มากที่สุด

1.5 ผู้สมัครและพรรคการเมืองต่าง ๆ ควรแสดงให้เห็นถึงความคิดทางการเมืองและอุดมการณ์ทางการเมืองอย่างชัดเจน เพราะเป็นอีกหนึ่งสิ่งที่ประชาชนให้ความสำคัญอย่างมากในการตัดสินใจเลือกตั้ง

2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ในการวิจัยครั้งนี้เป็นการศึกษาเชิงปริมาณ โดยคำถามอาจไม่สามารถเจาะจงปัญหาหรือข้อสงสัยได้ทั้งหมด ดังนั้นในการวิจัยครั้งต่อไป ควรทำการศึกษาเพิ่มเติมในเชิงคุณภาพ เพื่อให้สามารถเจาะจงปัญหาหรือข้อสงสัยต่าง ๆ ได้มากขึ้น และเพื่อให้ได้คำตอบและรายละเอียดที่มากขึ้นกว่าการวิจัยเชิงปริมาณเพียงอย่างเดียว



เอกสารอ้างอิง

- โกวิท วงศ์วรวัฒน์. (2540). *หลักการรัฐศาสตร์*. กรุงเทพฯ: คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ทัศนีย์ ปิยะเจริญเดช. (2559). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดเพชรบุรี : ศึกษาในห้วงเวลา ปีพ.ศ.2559*. (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ). มหาวิทยาลัยเกริก, กรุงเทพฯ.
- นิพัทธ์พนธ์ สนิทเหลือ, วัชรินทร์ สาทิพย์, และ ญาดา นภาอารักษ์. (2562). การคำนวณขนาดตัวอย่างด้วยโปรแกรมสำเร็จรูป G*POWER. *วารสารวิชาการ สถาบันเทคโนโลยีแห่งสุวรรณภูมิ*, 5(1), 496-507.
- บัณฑิต ภู่งาม. (2558). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดชลบุรี : ศึกษาในห้วงเวลาปี พ.ศ. 2558*. (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ). มหาวิทยาลัยเกริก, กรุงเทพฯ.
- ปิยะรัตน์ สนแจ้ง. (2562). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562*. (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ). มหาวิทยาลัยเกริก, กรุงเทพฯ.
- สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง. (2563). *ข้อมูลสถิติการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2562*. กรุงเทพฯ: สหภาพสื่อและการพิมพ์.
- สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง. (2562). *คู่มือประชาชนรณรงค์เผยแพร่การเลือกตั้ง ส.ส.* กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง.
- สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร. (2559). *ระบบการเลือกตั้งแบบใหม่ : แบบจัดสรรปันส่วนผสม*. กรุงเทพฯ: สำนักวิชาการ สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร.
- สมเกียรติ วันทะนะ. (2558). *ระบอบประชาธิปไตยเปรียบเทียบ*. กรุงเทพฯ: สมาคมรัฐศาสตร์แห่งมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- อภิญา ฉัตรข้อฟ้า. (2558). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดอ่างทอง : ศึกษาในห้วงเวลา ปี พ.ศ. 2559*. (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ). มหาวิทยาลัยเกริก, กรุงเทพฯ.



อิทธิณัฐ หงษ์ชูเวช. (2556). ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร :
ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานครในการเลือกตั้งทั่วไป วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2557.
(วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ). มหาวิทยาลัยเกริก, กรุงเทพฯ.

Jamieson, S. (2013). Likert Scale. Retrieved from
<https://www.britannica.com/topic/Likert-Scale>